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Herr President! Under en period har social- och hälsoministrarna i de
nordiska länderna diskuterat en långsiktig planläggning och prioritering av
det nordiska samarbetet på social- och hälsoområdet. Bakgrunden till
denna diskussion är att globala och ekonomiska utmaningar samt högre
ambitionsnivåer i det nordiska samarbetet ställer högre krav på vad
länderna prioriterar i samarbetet och fokuserar på det som vi tycker är
viktigast. Begränsade resurser kräver också en tydlig prioritering och
effektivitet i samarbetet.

Ländernas diskussion har bland annat resulterat i att ministerrådet för
social- och hälsopolitik, MR-S, har godkänt en ny strategi för samarbetet på
social- och hälsoområdet. Strategin gäller från 2013 och framåt och ska
ersätta det nordiska samarbetsprogrammet från 2009.

Ministrarna har godkänt fyra mål för strategin. Det första målet handlar om
att säkra social trygghet i Norden på en arbetsmarknad i ständig förändring.
De nordiska länderna kan tillsammans utbyta erfarenheter för att finna bra
metoder och intelligenta lösningar för att säkra inkludering av utsatta
grupper. Insatserna för att uppnå detta mål ska koncentreras på bekräftelse
och inkludering av utsatta unga, lika möjligheter för personer med nedsatt
funktionsförmåga, sunt och aktivt åldrande och färre gränshinder för att
främja mobilitet och säkra social trygghet.

Det andra målet i strategin handlar om målinriktade insatser och
förebyggande. De nordiska länderna kan utbyta erfarenheter i syfte att hitta
rätt anpassning för framtidens behov och inspirera till nya metoder för att
förebygga mer och bättre. Insatserna för att uppnå detta mål ska
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koncentreras på att förebygga livsstilssjukdomar och att unga hamnar i
missbruk av alkohol och narkotika. De ska också koncentreras på att
förbättra den psykiska hälsan, reducera social ojämlikhet i välfärden och
hälsan och göra tydligt förebyggande insatser med fokus på att stödja
föräldraskap och goda uppväxtvillkor.

Det tredje målet i strategin handlar om att stärka kvaliteten och säkerhet i
social- och hälsoväsendet. De nordiska länderna kan samarbeta om att
stärka kvaliteten och säkerhet på social- och hälsoområdet och tillsammans
utnyttja gemensam kunskap och erfarenheter. Målet är att uppnå att säkra
en högre kvalitet än de enskilda länderna kan klara var för sig. Det handlar
om att patienter i Norden ska få den bästa möjliga behandling som vi kan
erbjuda. Insatsområden för att nå dessa mål ska koncentreras på
samarbete om kliniska multicenterstudier och högt specialiserad behandling
i hälsoväsendet. De ska också koncentreras på utbyte av kunskap och
information med inriktning på organisation av social- och hälsoväsendet
med utbyte av kunskap om sociala tjänster för äldre och personer med
nedsatt funktionsförmåga. Enligt det tredje målet ska länderna också utbyta
erfarenheter och utveckla metoder med tanke på rekrytering av anställda i
social- och hälsosektorn. Länderna kan då även samarbeta om att förbättra
kvaliteten i hälso- och omsorgssektorn genom utveckling av och samarbete
om en hälsoberedskap.

Det fjärde och sista målet i strategin handlar om att främja innovation och
forskning. De nordiska länderna kan genom att utbyta erfarenheter och
forskning bidra till att utveckla varje lands framtida hälso-, omsorgs- och
välfärdstjänster i Norden. Likheter mellan de nordiska befolkningsgrupperna
och det nordiska välfärdssystemet ger bra förutsättningar för att genomföra
komparativa studier och analyser i Norden. Insatserna för att uppnå det
fjärde målet ska koncentreras på gemensamma nordiska samarbetsprojekt
inom innovation, välfärdsteknologi och hjälpmedel och komparativ forskning
om samhälleliga olikheter i välfärd och hälsa.

De nordiska social- och hälsoministrarna beslutade att Nordiska
ministerrådssekretariatet och ordförandelandet tillsammans ska utarbeta en
årlig handlingsplan med strategin. Insatser som igångsätts för att nå dessa
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fyra mål ska finansieras med Nordiska ministerrådets årliga fastställande av
budgeten, och insatserna ska också finansieras med medel från
prioriteringsbudgeten och eventuellt ordförandelandet.

Programmet Hållbar nordisk välfärd ligger i linje med den nya strategin.
Som en del av programmet har de nordiska social- och hälsoministrarna
gett ett uppdrag till Bo Könberg att ta fram konkreta förslag till hur det
nordiska framtida samarbetet inom hälsoområdet kan utvecklas och
stärkas. Bo Könberg har tidigare varit bland annat sjukvårds- och
socialförsäkringsminister, riksdagsledamot och landshövding i Sverige.
Rapporten kommer att diskuteras på ministerrådsmötet i juni 2014.

De nordiska social- och hälsoministrarna önskar en bra dialog med
Nordiska rådet om den nya strategin för nordiskt samarbete på social- och
hälsoområdet.
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